
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

администрации городского округа 
 «Город Йошкар-Ола» 

 
                 от 17.02.2026                           № 179 

 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
 городского округа «Город Йошкар-Ола»  

от 11.04.2024 № 345 

 
 
 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации городского округа               
«Город Йошкар-Ола» от 11.04.2024 № 345 «Об утверждении бюджетного 
прогноза городского округа «Город Йошкар-Ола» следующие изменения: 

приложения  №1, 2 изложить в новой редакции  (прилагаются). 
2.  Разместить настоящее   постановление   на официальном сайте 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в 
информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить     
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Шелудякову Л.Г. и начальника 
Финансового управления администрации городского округа               
«Город   Йошкар-Ола»  Данилову Г.В. 

 
 
 
Исполняющий обязанности 
мэра  города Йошкар-Олы 

 
Г. Безденежных 

 
 
 



  ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1 
к бюджетному прогнозу 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
на период до 2030 года 

 
Прогноз основных характеристик бюджета городского округа «Город  Йошкар-Ола» на период до 2030 года 

                                                                                                                                                                                                    тыс.рублей 

Показатели 2024 год 
(отчет) 

2025 год 
(отчет) 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 3 4 5 6 7 8 9 
Доходы 8 335 550,0 9 006 336,7 11 869 053,4 11 839 222,9 9 188 672,0 11 793 742,3 12 027 500,0 

в том числе        

налоговые и неналоговые 
доходы 

3 423 733,7 4 505 802,7 4 811 400,0 5 155 577,0 5 490 901,0 5 921 700,0 6 559 400,0 

безвозмездные 
поступления 

4 911 816,3 4 500 534,0 7 057 653,4 6 683 645,9 3 697 771,0 5 872 042,3 5 468 100,0 

Темп роста налоговых и 
неналоговых доходов к 
предыдущему году, % 

134,8 131,6 106,8 107,2 106,5 107,9 110,8 

Расходы 8 212 778,3 8 891 158,1 12 233 242,8 11 839 222,9 9 188 672,0 11 793 742,3 12 027 500,0 
из них условно-

утверждаемые расходы 
0,0 0,0 0,0 129 000,0 275 000,0 158 000,0 162 000,0 

Дефицит (профицит) 122 771,7 115 178,6 - 364 189,4 0,0 0,0 0,0 0,0 
дефицит, % от налоговых 
и неналоговых доходов 0,0 0,0 8,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

__________________ 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к бюджетному прогнозу 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
на период до 2030 года 

 
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ  
городского округа «Город Йошкар-Ола» на период до 2030 года 

                                                                                                                                                                                               тыс.рублей 

№ 
п/п 

Наименование  
муниципальной программы 

2024 год 
(отчет) 

2025 год 
(отчет) 

2026 год 2027 год 2028 год 
2029 
год 

2030 
год 

1 
Развитие образования в городском округе 
«Город Йошкар-Ола» на 2019 - 2030 годы 

4 793 794,8 5 210 739,3 6 600 617,7 6 417 991,3 5 112 912,6 - - 

2 
Развитие жилищного строительства на 
территории муниципального образования 
«Город Йошкар-Ола» на 2017 - 2030 годы 

125 7589,6 161 632,1 439 924,7 339 781,3 218 480,8 - - 

3 

Защита населения и территорий городского 
округа «Город Йошкар-Ола» от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение антитеррористической 
защищенности» на 2020 - 2030 годы 

50 275,6 52 796,9 76 469,0 71 909,0 71 909,0 - - 

4 
Развитие культуры и искусства городского 
округа «Город Йошкар-Ола» на 2022 - 2030 
годы 

544 256,0 642 636,2 663 470,4 654 077,8 641 944,4 - - 

5 

Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском  округе 
«Город Йошкар-Ола»  на 2020 - 2030 годы 

1 500,0 640,1 4 000,0 5 000,0 6 000,0 - - 

6 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
благоустройство территории и охрана 
окружающей среды» в городском округе 
«Город Йошкар-Ола» на 2024-2030 годы 

355 182,7 749 498,7 1 693 137,7 1 904 497,8 594 929,6 - - 

7 
Экономическое развитие и цифровая 
трансформация  муниципального управления 
на 2024-2030 год 

214 721,3 189 042,1 303 950,7 294 842,2 299 819,3 - - 

8 Управление муниципальным имуществом и 236 740,8 207 170,1 200 629,6 240 928,1 242 845,3 - - 



земельными участками на 2017 - 2030 годы 

9 
Управление   муниципальными финансами и 
муниципальным долгом городского округа 
«Город Йошкар-Ола» на 2014 - 2030 годы        

123 690,1 72 857,2 62 583,0 62 583,0 62 583,0 - - 

10 
Содействие развитию институтов 
гражданского общества городского округа 
«Город Йошкар-Ола на 2024-2030 годы 

6 374,1 11 817,9 9 963,0 3 900,0 4 000,0 - - 

11 
Формирование современной городской среды 
в городском округе «Город Йошкар-Ола» на   
2018-2030 годы 

85 050,4 89 243,7 96 162,9 89 187,7 90 131,7 - - 

12 

Развитие городского наземного 
электрического транспорта общего 
пользования в городском округе «Город 
Йошкар-Ола»  

50 971,2 - - - - - - 

12 

Содействие обеспечению общественного 
порядка, профилактика правонарушений на 
территории городского округа «Город    
Йошкар-Ола» на 2024-2030 годы 

- 1 090,0 25 683,2 22 539,6 23 017,2 - - 

13 
Развитие дорожного хозяйства городского 
округа «Город Йошкар-Ола» на    
2024-2030 годы 

1 493 742,9 1 320 542,7 1 443 823,4 1 119 628,7 912 031,3 - - 

14 
Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики в городском округе 
«Город  Йошкар-Ола» на 2018 - 2030 годы 

28 524,5 28 870,2 31 176,5 26 020,0 26 020,0 - - 

15 

Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городском 
округе «Город  Йошкар-Ола»  на 2021 - 2030 
годы 

41 672,0 34 557,7 37 550,0 50 350,0 60 350,0 - - 

16 

Содействие обеспечению общественного 
порядка, профилактика правонарушений на 
территории городского округа «Город    
Йошкар-Ола»  

850,0 - - - - - - 

16 Развитие туризма на 2025-2030 годы - 43 904,8 38 737,0 40 000,0 41 000,0 - -». 

__________________ 


